Chapter XV. The Theory of the State in the 27th Century

Chapter XVI. The Theory of the State in the 28th Century

Chapter XVII. The Theory of the State in the 29th Century

Chapter XVIII. The Theory of the State in the 30th Century

---

## INTRODUCTIO.

---

Quum argumentum nostrum ad Ecclesiae regimen referendum sit, in antecessum nonnulla dicenda videntur de regimine Ecclesiae Christianae (Romano) Catholicae. Ecclesia Christiana oritur in Palaestina tanquam secta Iudaismi, sed quia eam non agnoverunt Iudaei neque Romae inter religiones toleratas admissa est, quod attinet ad prima tempora recta fuit ab episcopis et diaconis absque omni vi politica. CONSTANTINO MAGNO vero converso ad Religionem Christianam, haec facta est Religio civitatis et simul translata est ex Ethnicismo illa confusio civitatis cum Ecclesia, unde postea vel hierarchia vel caesaropapia nata est<sup>1</sup>. Arcissime nunc jungitur Ecclesia cum civitate, ut statim patet ex Concilio Nicaeno a<sup>o</sup> 325, qui conventus habitus est CONSTANTINI ipsius jussu. Lites de natura CHRISTI, Alexandriae ortae, tractantur eodem modo ac res politicae, et quum CONSTANTINUS ad eas

---

<sup>1</sup> Cf. PAPER, *Het Protestantisme en zijne betrekking tot den Staat* pag. 92 sq.

dirimendas convocaverit Synodum, hoc considerari tantum potest tamquam benevolentiae Imperatoris indicium; nam legitimam potestatem non transgressus fuisset secundum principia juris publici ejus temporis, si sectatores ALEXANDRI vel contra Arianos jusserat, ut suam sententiam missam facientes, sententiam adversariorum amplecterentur. Antecessores idem fecerant, nemine contradicente, quum per leges et diras poenas coercerent haereticos eosque cogere, ut adscriberentur huic alterive religioni toleratae per summum Imperium, quod competitivum inde a tempore AUGUSTI ipsi Imperatori. Initio CONSTANTINUS voluit, ut omnes se a lite abstinerent, sed rei momento cogito et forsitan tanquam Christianus verens, ne alios secum in malam partem duceret, maluit ut controversiam diiudicarent rei periti. Ideo convocavit *ipse ut Imperator* concilium Nicaenum, non tamen ut trecenti et duodeviginti, qui aderant, episcopi secundum liberum arbitrium iudicium ferrent; sed ipse adfuit ut omnia dirigeret et consilia probaret vel rejiceret. Nicaenum proprie fuit *documentum politicum* (staatsstuk) cui contradicens civis non fuit, postea omissum, quia non omnes successores CONSTANTINI orthodoxi fuerunt. Cetera concilia oecumenica in Oriente ejusdem generis sunt ac Synodus Nicaena, convocata ad diiudicandas lites religiosas, artissime cohaerentes cum factionibus politicis. Semper adfuerunt Commissarii ab Imperatore legati, qui consultationibus praeerant, ac vim habebant in decreta, ita ut praeses ecclesiasticus fere omni auctoritate destitutus fuerit<sup>1</sup>.

---

<sup>1</sup> Cf. BROES, *Kerk en Staat*, I. pag. 103.

Nullum decretum fit nisi consentiente Imperatore, et factio, cui favet, saepius victrix de campo decedit. Acta etiam coetuum minoris gradus confirmanda erant ab Imperatore, antequam ullam vim haberent <sup>1</sup>.

Haec omnia non mutata sunt in Oriente; Patriarcha quidem Constantinopolitanus gavisus est multo favore et magna auctoritate, sed opponens se Imperatoris voluntati in exilium mittitur, et exsul non multorum misericordia utitur, ut Papae in Occidente. Hic Ecclesia aetissimo vinculo obstricta civitati initio non multum differt ab ecclesia Orientali; ecclesiastici pro parte sunt politici. Zelotypia episcopum Romanum inter et ceteros primos episcopos, illum avidum reddidit honorum terrestrium, cui studio favit summum Imperium saepe commutatum et rebus adversis debilitatum. Exarchatus, quem Constantinopolis parvi fecit, tandem magna pro parte a PEPINO Romano Episcopo addicitur, quod donum benevole CAROLUS MAGNUS confirmavit et adauxit. Pseudo-Isidori decreta Papae in praeterito tribuit auctoritatem, ad quam in futuro avide provocavit. Sic liber ab omni principum tutela simul consideratus est tamquam verus et unicus PETRI Apostoli Successor, et Vicarius CHRISTI in terra, cui competit auctoritas constringendi et solvendi. Quae causae insuper concurrerint ad hierarchiam papalem fundandam, inquirere nostrae provinciae non est, nec latent haec historiae amantes; sufficiat annotare papam non tantum suffragium decisivum habuisse in rebus ecclesiasticis, sed simul cum vigore se immiscuisse

---

<sup>1</sup> Cf. BROES, l. l. I. pag. 104.

rebus mundanis. Ille solus potuit convocare synodos generales <sup>1</sup>.

Alia quaestio fuit, num tali synodo convocatae supremum iudicium competeret etiam de persona papae, quod contendit ecclesia Gallicana, et quam opinionem quamquam inter heterodoxias annumeranda sit, sibi revera vindicavit inter libertates ecclesiae Gallicanae <sup>2</sup>. Saepius principes legatos ad synodos miserunt, qui viderent ne civitas detrimenti quid caperet ut Constantiae, Basiliae et Pisae, sed hi non pertinent ad nostrum argumentum. Volumus nos tantum significare olim fuisse aeternum vinculum inter civitatem et ecclesiam, sed ita ut civitas dominetur in ecclesiam non tantum quod attinet ad huius regimen et omnia acta externa, verum etiam quoad doctrinam, quia tendere possunt ad salutem vel perniciem civitatis; quae conditio plane contraria per papismum, secundum quem ecclesia dominatur in civitatem. Multi quidem principes se opposuerunt <sup>3</sup>, sed non semper felici cum eventu, quae omnia nota

---

<sup>1</sup> BROES, l. l. I. pag. 289.

<sup>2</sup> Libertates hae derivandae a duobus principiis, quorum alterum hoc: „La puissance du pape est bornée par les saints canons. Toutesfois en France la puissance absolue et infinie n'a point de lieu, mais est retenue et bornée par les canons et regles des anciens conciles de l'Église receus en ce royaume" cet. DUPIN, *Manuel du Droit Public Ecclésiastique Français*, p. 4 et 7.

<sup>3</sup> Unum exemplum sufficiat nempe LUDOVICI SANCTI, de quo legimus apud DUPIN l. l. pag. 5: „C'est une maxime fondamentale en France que le roi ne tient que de Dieu et de son épée. Cette règle était écrite dès le temps de Saint Louis, car on lit dans ses Établissements que le roy ne tient de nullui, fors de Dieu et de lui.

sunt ex historia ecclesiae. Redierunt ad meliorem conditionem per Reformationem, quamquam ut semper fieri solet alicubi civitas denuo nimiam sibi vindicaverit auctoritatem.

Eo tempore maxime conversae sunt res in nostra patria, nam non tantum forma religionis externa mutata est, sed etiam ipsius civitatis; et hic causa videtur quaerenda, quod ibi presbyterianismus praevaluerit, nam ob tristem rerum politicarum conditionem summum Imperium arripere non potuit summi Episcopi q. d. jura ac privilegia, sed ipsa ecclesia emancipata, secuta Galliae et Helvetiae exemplum, sibi constituit regimen. Primo loco nonnullas mutationes describere debemus, ut sciamus penes quem fuerit summum Imperium, dein demonstramus, quo modo semper civitas inspexerit coetus ecclesiasticos imprimis Synodos provinciales s. particulares per delegatos, vulgo dictos *Commissarios Politicos*.

Nostrum argumentum ut sponte patet, cohaeret cum quaestione, quis fuerit nexus Ecclesiam Nederlandicam Reformatam inter et civitatem, vel potius pro parte est solutio huius quaestionis. Accurate indicare, quando civitas tanquam civitas libera et reformata, si non jure, saltem facto exstiterit, difficile est dictu. Ante 1575 variae provinciae suo Marte et suo periculo se Hispaniae opposuerunt. In Principem Arausiacum omnes oculos conjiciunt, sed hic ne Hollandiam quidem et Zelandiam, quae ambae tamen tot communibus fatis et vicinitate junctae erant, in unanimitatem redigere potuit<sup>1</sup>.

---

<sup>1</sup> WAGENAAR, *Vaderlandsche Historie*, VII. pag. 15. De dif-

Ordines utriusque regionis conscribebantur Dordracum<sup>1</sup>, et mense proximo redacti sunt nonnulli articuli<sup>2</sup> Conjunctionis Hollandiae et Zelandiae sub obedientia Principis Arausiaci<sup>3</sup>. Mox vero nonnullis commissum est, ut novum Ordinem conficerent de regundis Hollandia et Zelandia (op 't stuk der regering)<sup>4</sup>, quae confirmata in Ordinum conventu. Huc redit<sup>5</sup>, quod ad religionem attinet, Principem tuiturum esse Evangelicam Reformatam Religionem, et impediturum, quominus incolae profiterentur Religionem Romano-Catholicam. Summam probavit GUILIELMUS sperans fore ut sensim paulatimque nonnulla mutarentur; statim suasit ut assumeretur Ordo ecclesiasticus confectus in prima Ecclesiarum Hollandiae et Zelandiae Synodo Dordraci habita<sup>6</sup>, omissis omnibus quae pertinerent ad res politicas. Subscripserunt die 4<sup>o</sup> mensis Jun. 1575 mandatarii Ordinum Hollandiae et Zelandiae Dordraci pacto Conjunctionis (verbond van Unie), sed tantum mense April. 1576 omnia absoluta.

Ordines Hollandiae et Zelandiae sanxerunt mense Julio haec omnia, et mandatum est nonnullis, ut principium summum Imperium offerrent, quod factum est die 11<sup>c</sup>

---

ficulatibus, quae superandae fuerunt GUILIELMO cf. GROEN VAN PRINSTERER, *Willem I. gelijk hij uit zijne briefwisseling nader gekend wordt.*

<sup>1</sup> *Res. Holl.* 9 Maart 1575.

<sup>2</sup> Poincten tot vereeniging van Holland en Zeeland.

<sup>3</sup> *Res. Holl.* 20 Apr. 1575.

<sup>4</sup> *Res. Holl.* 17 Mei 1575.

<sup>5</sup> WAGENAAR, VII. pag. 16.

<sup>6</sup> Anno 1574.

m. Julii<sup>1</sup>. In acto (acte) haec occurrunt „dat Zijn Excellentie, so lange de landen inder oorloge ofte wapenen zijn, sal hebben volcomen autoriteit ende macht, als *Souverain* ende *Overhooft* te gebieden ende te verbieden, alles wes tot conservatie ende bescherminghe der landen dienlijck ende doenlijck sal moghen zijn.” Et de religione haec: „Ende aangaende de Religie, sal Zijne Excell. admitteren ende hanthouden d'oeffeninge van de gereformeerde Evangelische Religie, doende surcheeren ende ophouden d'exercitie van de Roomsche Religie, constituerende tot voorderinge der voorsz. gereformeerde Religie drie ofte vier gequalificeerde persoonen, als generale Commissarissen in 't stuck van der Religie, die welcke sullen letten op de qualite van de Predicanten ende ministers, mitsgaders op heuren behoorlycke onderhout voorsien, inde steden met advijs van de Magistraten, ende ten Platten Lande van de Hooft-officiers van der Plecke.”

Benevole et grato animo summum Imperium accepit Princeps, gravatus tamen quod persequi deberet Religionem Romano-Catholicam; ideo petit ut scriberent pro „*Roomsche Religie*” „*Religiën strijdende met het Evangelium*,” ut revera factum est per *Res. Holl.* 22 Julij 1575. Simul dicti sunt quatuor mandatarii, qui ubique cum urbium ephoris ordinarent res religionis<sup>2</sup>. Ab eo inde tempore mandatarii Ordinum (Gemagtigden der

---

<sup>1</sup> Cf. BOR, Lib. VII. fol. 118. G. BRANDT, *Kort Verhaal van de Reformatie*, pag. 69 et HOOFT, *Nederlandsche Historien*, I. p. 430 v.

<sup>2</sup> *Res. Holl.* 22 Jul. 1575.

Staten) missi sunt in coetus ecclesiasticos, narrante WAGENAAR, prouti jam mense Aprili praefectus SONOX, qui ipse praefuisset Synodo Alcmarensi, miserat PHILIPPUM CORNELII filium Alcmarae praefectum suo loco<sup>1</sup>. Non accurate tamen haec tradit WAGENAAR; convocare enim Synodos, vel permittere ut convocentur est actus summi Imperii (Souvereiniteit)<sup>2</sup>, et mittere mandatarios in Synodos cum hac re fere synonymum est. Ad quem summum Imperium referendum sit eo tempore in Hollandia et Zelandia difficilis est quaestio, quamque in his prolegomenis diiudicare studemus. Mandatarii illi non delegati sunt a solis Ordinibus, sed primis temporibus etiam a Principe, quod inde explicandum, quia summum Imperium etiam huic mandatum fuit. Pactum enim conjunctionis Hollandiae et Zelandiae prorsus absolutum est a<sup>o</sup> 1576, quum consenserunt etiam Collegia Senatorum urbicorum (Vroedschappen) urbium Zelandiae et partis Borealis Holl. ('t Noorder kwartier.) Die 25 m. Apr. Delphis subscripserunt Princeps, Nobiles, Mandatarii plurimarum urbium<sup>3</sup>, et ut jam diximus summum Imperium refertur ad GUILIELMUM sub titulis „Hooft ende hoogste Overigheidt,” cum pleno jure, dum bellum geritur, „als Souverein en Overhooft te mogen gebieden en verbieden.”